

postavljena znanstvenicima, otvorena je diskusijska lista i započet rad na mini-projektima. Od problema navedeno je razmjerno slabo razvijanje diskusijske liste, što je dijelom posljedica nedovoljne informiranosti o postojanju liste i dosljedno tome premalog broja uključenih na listu. Drugim dijelom, kod nastavnika se javlja «strah» od nove tehnologije, koji je Sekcija E-škole HGD-a nastojala ukloniti s nekoliko predavanja i prezentacije E-škole na seminarima za nastavnike. Do sada su dovršena i dva mini-projekta, čiji će rezultati biti prikazani na WWW stranicama.

U sljedećoj godini planira se održavanje postojećih i proširenje WWW stranica, dopuna

linkova na srodne WWW stranice u Hrvatskoj i svijetu, izradu odgovora na često postavljana pitanja, obrada geografskih zanimljivosti i sl. U idućem razdoblju bit će predstavljeni rezultati dovršenih mini-projekta. Kao novost, predviđa se uvođenje geografskog praktikuma. U 1999. godini bilo je predviđeno uključivanje još dviju, triju škola.

U sklopu predavanja prikazani su podaci o broju pristupa geografskim WWW stranicama, njihovu sadržaju o svim ponuđenim temama, a iscrpnije o pitanju projekta E-škole geografije. U sklopu predavanja, s obzirom na temu, u off-line prezentaciji prikazane su WWW stranice geografije, kao jedne od uključenih struka.

Milan Ilić, Danijel Orešić

U povodu sedamdesetgodišnjice života i odlaska u mirovinu prof. dr. sc. Tomislava Šegote



U 1999. navršeno je 70 godina od rođenja dr. sc. Tomislava Šegote, redovitog profesora na Geografskom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, koji je kra-

jem akad. god. 1998/99. otišao i u zasluženu mirovinu.

Prof. dr. Tomislav Šegota rođen je 19. travnja 1929. u Novskoj. Iako porijeklom iz Podvelebitskog primorja, djetinjstvo je splotom okolnosti proveo u raznim dijelovima tadašnje Kraljevine Jugoslavije, sve do početka Drugog svjetskog rata, otkada živi u Zagrebu. U Zagrebu je završio gimnaziju, a 1954. diplomirao na Geografskom odjelu Prirodoslovno-matematičkog fakulteta. Do 1961. bio je pomoćnik redaktora u Jugoslavenskom leksikografskom zavodu (današnjem Leksikografskom zavodu "Miroslav Krleža"), a od 1. studenog nastupa kao asistent na Geografskom odjelu PMF-a. te

je godine obranio doktorsku disertaciju "Geografske osnove glacijacije". Svojom disertacijom prof. Šegota ulazi u problematiku postanka mehanizma ledenih pokrova, odnosno klimatskih promjena najvišeg reda veličine. Problematika klimatskih promjena provlači se cijelom njegovom znanstvenom karijerom.

Nakon znanstvenog usavršavanja u Hullu, u Velikoj Britaniji, profesor Šegota biva 1965. godine izabran u zvanje docenta, a 1972. u zvanje izvanrednog profesora. Zvanje redovnog profesora stekao je 1978. godine.

U svojim radovima raspravlja o paleotemperaturnim promjenama u kvartaru, sekularnim fluktuacijama padalina, i osobito o promjenama morske razine. To je pitanje osobito važno u Hrvatskoj jer je promjena razine Jadranskog mora bitno utjecala na paleogeografske odnose. Analiza mareografskih podataka pokazala je i veličinu spuštanja zavale Jadranskog mora.

Poseban ciklus čine radovi posvećeni klimatskom utjecaju Zagreba. U njima je profesor Šegota dokazao postojanje "toplinskog otoka" u Zagrebu, i toplog pojasa u podnožju Medvednice.

Od samih početaka njegove sveučilišne ka-

rijere, profesora Šegotu pamtimo po nadahnutim predavanjima iz kolegija Klimatologija, a do prije nekoliko godina i kolegija Regionalna geografija Južne Europe. Savjestan i pedantan, požrtvovan i odgovoran u svom radu, profesor Šegota je u svakom trenutku vodio računa o nastavnim potrebama. S tim u skladu omogućio je svladavanje gradiva iz udžbenika na hrvatskom jeziku. Još krajem šezdesetih godina objavio je skripte iz klimatologije, za koje se pokazalo da su bile samo uvod u njegovu obuhvatnu autorsku djelatnost. Tako danas u njegovu opusu nalazimo tri izdanja sveučilišnog udžbenika "Klimatologija za geografe", te sveučilišni udžbenik "Geografija Južne Europe". Stoga, kad je prije dvije godine preuzeo kolegij Australija i Oceanija, bilo je samo pitanje vremena kada će hrvatska geografska javnost dobiti i treći sveučilišni udžbenik profesora Šegote. I doista, početkom 2000. godine objavljena je "Geografija Australije i Oceanije".

Nekoliko desetljeća profesor Šegota je surađivao u znanstvenim i stručnim časopisima u

Hrvatskoj i inozemstvu. Zahvaljujući njegovom velikom iskustvu, zavidnom poznavanju kompleksne geografije i marljivom radu, mnogi će ga prepoznati kao kvalitetnog recenzenta osnovnoškolskih i srednjoškolskih udžbenika i ostalih izdanja.

Tomislav Šegota bio je predsjednik Geografskog društva Zagreba, pročelnik Geografskog odjela, član fakultetske komisije za izdavačku djelatnost, urednik za geografiju SRH u Enciklopediji Jugoslavije, a danas je predsjednik Nacionalnog odbora INQUA-e.

U svjetskoj znanstvenoj literaturi poznata su nam 32 citata njegovih znanstvenih radova. Za znanstveni rad iz paleoklimatologije profesor Tomislav Šegota je 13. lipnja 1972. dobio prestižnu nagradu "Ruđer Bošković", a 2. travnja 1980. izabran je za člana suradnika Hrvatske Akademije znanosti i umjetnosti u Zagrebu.

Našem zaslužnom umirovljeniku želimo dobro zdravlje da i nadalje može doprinosti razvoju geografske struke u Hrvatskoj.

Uredništvo

U povodu odlaska u mirovinu prof. dr. sc. Petrice Novosel-Žic



Krajem akad. god. 1998/99. u zasluzenu je mirovinu otišla dr. sc. Petrica Novosel-Žic, izvanredna profesorica na Geografskom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

Profesorica Novosel-Žic rođena je 13. travnja 1931. u

Dragi Baščanskoj (otok Krk). Osnovnu školu pohađala je u Rabu i Puntu, nižu gimnaziju u Krku i Novom Vinodolskom, a Učiteljsku školu

završila je u Rijeci 1951. godine. Do 1954. godine službovala je kao učiteljica u Gorskom kotaru (Kupjak, Stari Laz, Ravna Gora). Diplomirala je 1959. godine na Geografskom odsjeku PMF-a u Zagrebu. Školske godine 1959./60. predavala je geografiju na tadašnjoj IV i V gimnaziji u Zagrebu. Od 1961. godine radi na Geografskom odjelu PMF-a u Zagrebu, kao asistent, stručni suradnik, viši stručni suradnik, a od 1979. godine u zvanju docenta te izvanrednog profesora. Na matičnom fakultetu postigla je akademski stupanj magistra i doktora prirodnih znanosti, kao prva žena koja je izradila i obranila disertaciju iz područja geografije u Hrvatskoj. Uvrštena je u ediciju "Tko je tko od žena u svijetu" (*The World Who's Who of Women*, Cambridge, 1982).

Na Geografskom odjelu PMF-a predavala je na dodiplomskom i na poslijediplomskom stupnju nastave. Uz stalne kolegije – Kartografija i Regionalna geografija Rusije na dodiplomskom, te kolegij Tematsko predočivanje u prostornom planiranju i uređenju na poslijediplomskom studiju, predavala je i kolegije Geografske grafičke metode i Turistička geografija (šk. god. 1985./86). Držala je Geografski i Kartografski praktikum, vodila terensku nastavu i vježbe iz navedenih kolegija, te bila mentorica diplomskih, magistarskih i doktorskih radova.

U znanstvenom radu prof. Novosel-Žic prvenstveno se bila usmjerila na socio-geografsku problematiku Sjevernog hrvatskog primorja, posebno rodni otok Krk, o kojemu je objavila većinu radova, potom Gorski kotar, te na kartografiju. Suradivala je na znanstvenim projektima: Jugoslavenski radnici u inozemstvu, Centralna naselja i gradovi RH, Turizam i rekreacija, te Urbanizacija RH.

Sudjelovala je na pedesetak znanstvenih i stručnih skupova u zemlji i inozemstvu s više od 20 izlaganja i priopćenja. Objavila je stotinjak radova, od čega tridesetak znanstvenih. U Švicarskoj je boravila kao stipendistica OECD-a, vezano uz proučavanje migracija naših radnika. U okviru razmjene sveučilišnih nastavnika boravila je na univerzitetima u Moskvi i Kijevu, gdje je držala predavanja iz

turističke problematike naše zemlje. Sudjelovala je u brojnim studijskim putovanjima (europske države, regije bivšeg SSSR-a, Mongolija, Kina, Sjeverna i Južna Amerika te Atlantik).

Povezano sa stručnim ili širim društvenim obvezama, prof. Novosel-Žic obnašala je brojne dužnosti. Bila je član Uredništva znanstvenih časopisa – Radovi Geografskog odjela i Bilten Savjeta za daljinska istraživanja HAZU. U svojstvu predstavnika Geografskog odjela sudjelovala je u radu svih tijela na matičnom fakultetu. Obavljala je dužnost pročelnice Geografskog odjela, odnosno predstojnice Zavoda za kartografiju, u kojem je više od 20 godina vodila Kartografsku zbirku. Uz to je bila i tajnica Komisije za rekreaciju pri Sveučilištu u Zagrebu, članica Izvršnog odbora Savjeta za daljinska istraživanja HAZU, zamjenica tajnika Saveza geografskih društava Jugoslavije, te članica Upravnog odbora Saveza geografskih društava Hrvatske.

Slučaj je htio da je prof. dr. sc. Petrica Novosel-Žic svoju aktivnu radnu karijeru završila organizacijom i vođenjem stručne ekskurzije po rodnom otoku Krku za sudionike 2. hrvatskoga geografskog kongresa (Lovran, 30.9. – 3. 10. 1999.). Našoj dragoj umirovljenici želimo dobro zdravlje i daljnji nastavak suradnje unutar stručnoga kruga.

Uredništvo